Cüz, sure ve ayet tefsiri ile ilgili bazı kitapları da tanıtmaya çalışacağız. Tecvit, kıraat ve vücuhla ilgili kitapların tanıtımına girmeyeceğiz.

### 1-Camiu'l-Beyan fi-Te'vil'il Kur'an

Kayıt No: 1, 2, 3, 4

Bu tefsirin yazarı Ebu Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberi'dir. Müellif, 224/839 yılında Taberistan'da doğmuş, 310/923 yılında vefat etmiştir. İlim için Kufe, Basra, Rey, Şam ve Mısır'a kadar gitmiş, sonunda Bağdat'a yerleşmiştir. İtikatta Ehl-i Sünnet yolunu, amelde ise Şafii Mezhebini tercih etmiştir. Tefsirde olduğu kadar hadis ve fıkhıta da üstadddır. Edebiyat ve tarihteki mevkii ise tartışılmaz.

Tefsir, Arapça'dır. Kıрма nesih yazı ile yazılmıştır.

#### 2-İrşad'ul-Aklı's-Selim İla Mezayî Kitabî'l-Kerim

Kayıt no: 112, 113, 114.VE 6

Bu tefsirin müellifi, şeyhülislam Abu Suudi Mehmet b. Muhyiddin Mehmet el-İmadi'dir. Aslen İskilipli Şeyh Muhyiddin Yavrisi'nin oğludur. 896/1490 yılında İstanbul yakınındaki Müderris köyünde dünyaya gelmiş, 982/1574 yılında İstanbul'da vefat etmiştir. İstanbul'da tahsilini tamamladıktan sonra medreselerde müderrislik yapmış, Bursa ve İstanbul kadılığında, Rumeli kazaskerliği görevinde bulunmuştur. 1545 yılında şeyhülislam olmuş ve vefatına kadar yaklaşık 30 yıl bu makamda hizmet vermiştir. Kanunî devrinin kudretli alimlerinden.

cilt ise 371 varak olup toplam 1347 varak yani 2694 sayfadır. 1.cildin başına iki sayfalık fihrist ilave edilmiştir. 1. cilt Fatıha'dan A'raf suresi sonuna, 2. cilt Enfal'dan Furkan suresi sonuna 3. cilt de Şuara suresinden Nas suresinin sonuna kadardır. Bu 3 ciltlik tefsiri Hattat Mustafa b. el Hac Muhammed ez-Zerkerî 1095/1683 yılında istinsah etmiştir. Bu muhteşem nushayı Hacı Hasan Paşa, İstanbul'dan Çorum'a aktararak burada bulunmasını sağlamıştır. 6 numarada kayıtlı bulunan diğer nüsha ise Celaleddin el-Ensarhi tarafından 1008/1599 yılında istinsah edilmiştir. Yine dili Arapça'dır. Nesih yazı türüyle ele alınmıştır. Gömme salbek şemseli, miklebli, kahverengi meşin ciltlidir. Kırmızı müzekkeb mihrabiyesi bulunmaktadır. Kitap 320x200 ebadında olup yazılar 250x140 ebadındadır. Her sayfada 35 satır bulunmakta olup 736 yani 1472 sayfadan ibarettir. Boyutları ve satır sayılarının çokluğu nedeniyle diğerinin 3 cilt halinde tanzim ettiği eseri tek cilt halinde yazabilmiştir. Baş tarafında da fihristi bulunmaktadır.

### 3) Lübatüt-Te'vil fi Meanit Tenzil

Kayıt No: 8, 9, 10

Alaadin Ali b. Muhammed el Hazin el-Bağdadi'nin telif etmiş olduğu tefsirdir. Müellif 678/1279'da Bağdat'ta doğmuş, 741/1340 yılında Halep'te vefat etmiştir. Tefsir, hadis ve fıkıh sahasında tanınmış olan Hazin bu eseriyle Beğavi'nin *Mealimu't-tenzil* adlı eserini telhis etmiştir. Kitabın baş tarafında tefsir ilmiyle ilgili mukaddime bulunmaktadır. Her surenin giriş kısmında onun faziletiyle ilgili hadisler yer almaktadır. Bazı ayetleri muhtaşar bazıla-

rında mufassal olarak tefsir etmiştir. Eser 3 cilt halindedir. Toplam 1054 varak yani 2108 sayfadır. Süleyman Feyzi Kütüphanesi mührünü taşımaktadır. 3. cildin sonunda 1123/1711 yılında yazımı tamamlandığı belirtildiği halde Hattat ismini kaydetmemiştir.

#### Yazmanın Özellikleri

Tefsirin dili Arapçadır. Nesi ve Talik yazı çeşitleriyle yazılmıştır. 1. cilt 320x200 ebadında olup metin kısmı 240x145 ebadındadır. Satır sayısı 35 olup 350 varaktır. Tevbe suresine kadar tefsir vardır.

Her 3 cilt de şemseli, zencirekli, miklebli kahverengi cilde sahiptir. Bordo meşin üzerine ebru kağıt kaplı mukavva muhafaza içinde korunmaktadır.

#### 4) Mealimü't-Tenzil

Kayıt No: 12-13

Müellifi Rukneddin Ebu Muhammed Muhyissünne el Hüseyin b. Mesud b. Muhammed el-Beğavi'dir. 436/1044 yıllarında Horasan'ın Bağ kasabasında doğmuş, 510/1117 yılında Horasan'ın Merveruz bölgesinde vefat etmiştir. Hadis, tefsir ilminde temeyyüz etmiş bir Şafii fakihidir. Her üç ilim dalında da eserleri vardır. *Mealimüt-tenzil* onun en tanınmış eseridir. Ayetleri hadislerle sahabe ve tabiin müfessirlerinin ve daha sonraki alimlerin görüşleriyle açıklamıştır.

Kırmızı meşin üzerine ebrulu kağıtla kaplı mukavva muhafazaları vardır.

### 5) Dürrül Mensur fit-Tefsiril Mesur

Kayıt No: 37, 38, 39, 40

Celeleddin Abdurrahman b. Ebu Bekir es-Suyuti'nin telif ettiği 4 ciltlik bu eserin asıl adı, *ed-Dürrü'l-Mensür fit-Tefsir bi'l Mesür*'dür. Müellif 849/1445 yılında Kahire'de doğmuş Mısır'da ilim tahsil ederek aynı memlekette ilme hizmet etmiş 911/1505 yılında yine Kahire'de vefat etmiştir. Mısır'da *Şeyhuhiye Medresesi*'nde müderrislik yapmış çok yönlü bir alimdir. Müsteşrikler onun 560 kadar eseri olduğundan söz ederler. Ülkemizde en çok Celeleddin Mahallî'nin yarıda bıraktığı *Celaleyn Tefsiri*'ni tamamladığı için bu tefsirle tanınır.

Bu tefsir rivayet değil dirayet tefsirleri arasında yerini almıştır. Kaynaklarıyla beraber yer vermiş olduğu rivayetlerle birçok tefsire kaynaklık teşkil etmiştir.

#### Yazmanın Özellikleri

Hasan Paşa Kütüphanesi'ndeki nüsha 4 cilt halindedir. Telifinin 898/1493 yılında bittiğine dair 4. cildin sonunda kayıt bulunmaktadır. İstin-sah tarihi ise, 1153/1740'tır. 2. cildin hattatı Abdülhak b. Muhyiddin b. İbrahim el-Mahalli, 3. cildinki ise Ebu'l Fazl Muhyiddin el İbadî'dir. Diğer ciltlerin hattatı zikredilmemiştir. Tefsirin dili Arapça'dır. Yazı türü nesihdir. Gömme salbek şemseli, zencirekli köşe bentli, miklebli, kahverengi meşin ciltlidirler.

4. cilt ise Ahkaf suresinden başlayarak Nas suresinin sonuna kadar devam etmek suretiyle tefsir itmam olmuştur.

### 6) Gayetü'l Emanî fi't-Tefsiri'l Kelami'r Rabbani

Kayıt No: 105

Müellif, Şemseddin Ahmet b. İsmail Gürani'dir. Osmanlı şeyhülislamlarının dördüncüsü olan Molla Gürani 813/1410 yılında Güran'da doğmuş,

893/1488 yılında İstanbul'da vefat etmiştir. İlim tahsilini ilerletmek için gittiği Mısır'da kıraat, tefsir, hadis okumuş, İbni Hacer el-Askalanî'den de icazet almıştır. İkinci Murat zamanında Edirne'ye gelerek hizmete başlamıştır.

Molla Gürani, tefsirde, hadiste, fıkhıta ve usulde zamanın en önemli alimi idi. Fatih Sultan Mehmet'in de hocası olan Gürani, bu tefsiri 860/1455 tarihinde yazmaya başlamış 3 Recep 867/1463 senesinde tamamlamıştır. Tefsiri ince meseleleri kapsayan kelama, fıkhı, siyere dair bazı mühim bilgi ve düşünceleri bir araya getiren önemli bir eserdir. Zemaşeri'nin ve Beydavî'nin tefsirleri hakkında tenkitleri ve muahezeleri de muhtevidir.

Metin kısmı 180x110 ebadında olup her sayfada 27 satır bulunmaktadır. Eser, 537 varak yani 1074 sayfadır.

#### 7) Tefsir-i İbn-i Kemal Paşa

Kayıt No: 42,43

Kemal Paşazâde Şemseddin Ahmet b. Süleyman tarafından te'lif edilmiştir. İbn-i Kemal Paşa olarak tanınan bu mütebahir ilim adamımız 873/1468 yılında Tokat'ta doğmuş, 940/1534 yılında İstanbul'da vefat etmiştir. Kanunî Sultan Süleyman devri şeyhülislamıdır. *Müftü's-Sekaleyn* ünvanıyla tarihe geçmiştir. Hanefî mezhebine mensup olup fıkıh ve tefsirde otoritedir. Hadisle ilgili çalışmaları da vardır. Tefsirine özel bir ad koymamıştır.

Bu cildin baş tarafında fihrist ve 12 yapraklık dibace bulunmaktadır. Eser ve yazar adı, fihristin başında ve etekte geçmektedir. Birinci cildin istinsah tarihi, 21 Recep 1224/1857'dir. İkinci cild ise Neml suresinden Nâs suresi sonuna kadardır. Bu cildin de baş tarafında dört yaprak fihrist vardır. İstinsah tarihi 1306/1888'dir. Her iki cildin de hattatı belli değildir.

#### Yazmanın Özellikleri

Tefsir, Arapça olarak te'lif edilmiştir. Ta'lik yazı türü ile de istinsah edilmiştir. Birinci cildin ebadı, 285x190 olup metin kısmı 225x120 boyutundadır. Her sayfada 21 satır bulunmaktadır. 442 varaktır. Miklepli, şemseli, vişne rengi meşin cildi vardır. Âyet ve cetveller kırmızıdır.

İkinci cildin ebadı 270x190 olup metin kısmı 210x125 boyutundadır. Her sayfada 21 satır bulunmakta olup 434 varaktan oluşmaktadır. Kırmızı renk

meşin ciltli olup miklepli, yaldız şemseli ve zencireklidir. Âyet ve cetveller kırmızıdır.

### 9) Cevaimu't-Tıbyan fi't-Tefsiri'l-Kur'an

Kayıt No:122

Bu tefsir, Muinüddin Muhammed b. Seyfeddin Abdurrahman el-İci'nin esridir. Müellif takriben 832/1429'da doğmuş 906/1500'de vefat etmiştir. Babasının başladığı tefsiri vefatından bir müddet önce tamamlamıştır. Sahih hadis kitaplarındaki rivayetlerle sahabe kavillerine çok yer veren Muinüddin el-İci, İbn-i Kesir, Begavî, Zemahşerî, Taftazânî ve Beydavî gibi âlimlerin görüşlerinden nakiller yapmıştır.

Bu eseri Hattat Abdurrahman Ömer el-Çorumî 1212/1797 tarihinde istinsah etmiştir. Zahriyye'de kitabın adı "*Camii'l-beyan fi't-tefsiri'l-Kur'an*" olarak geçmektedir. Yazarın ölüm tarihi, Zahriyye'de 894 olarak geçmekte ve eserini Mekke'de 870 yılında tamamladığı zikredilmektedir. Eser, Fatiha'dan Nâs suresine kadar tam tefsirdir.

#### Yazmanın Özellikleri

Tefsir, Arapça olarak nesih hatla yazılmıştır. Çarkuşe siyah ve kahverengi meşin salbek gömme, şemseli bir cildi vardır. Cetvel ve keşideler kırmızıdır. Kitap, 227x150 ebadında olup metin kısmı 175x95 boyutlarındadır. Her sayfada 21 satır bulunmaktadır. 573 varak yani 1146 sayfadır.

### 10) Tefsiru'l-Veciz fi't-Tefsiri'l-Kitabi'l-Aziz

Kayıt No: 44

Ebü'l-Hasan Ali b. Ahmed el-Vâhidî'nin yazmış olduğu tefsirdir. Müellif, aslen Sâve şehrindedir. 468/1076 yılında Nisabur'da vefat etmiştir. Müellif, tefsirde, nahiv ve edebiyatta ve daha farklı ilimlerde eserler vermiştir. Tefsirinde rivayet yolunu seçmiştir. Okuyucuların seviyesini dikkate alarak üç çeşit tefsir yazmıştır. Birincisi *Tefsir-i Basit*, ikincisi *Tefsiri-i Vasit*, üçüncüsü ise incelemiş olduğumuz *Tefsir-i Veciz*'dir.

Hasan Paşa Kütüphanesi'nde bulunan bu nüshayı Hattat Abdullah Ebubekir b. Ahmet b. Ebubekir ed-Duvayânî 618/1221 yılında istinsah etmiştir. Kitabın son kısmında Yusuf Muhammed Selman'ın "ketebe" kaydının bulunuşu, müstensihleri konusunda tereddüde sebep olmaktadır. Eser, Fâtiha'dan Nâs'a kadar tam tefsirdir.

### Yazmanın Özellikleri

Bu tefsir, nesih bir hatla Arapça olarak yazılmıştır. Miklepli, desenli, şemseli, yaldızlı zencirekli meşin cilde sahiptir. Kırmızı meşin, üstü ebru kâğıt ile kaplı muhafaza içindedir. Âyetlerin üstü, kırmızı keşidelidir. Kitap, 245x170 ebadında olup metin kısmı 195x125 boyutlarındadır. Her sayfada 21 satır vardır. Eser, 244 varak yani 488 sayfadır.

### 11) Cevahiru't-Tefsir li Tuhfeti'l-Emir

Kayıt No: 99-100

Kemalettin Hüseyin b. Ali el-Beyhâkhi el-Kâşifi-Vaiz tarafında Farsça olarak te'lif edilmiştir. Hüseyin Vaiz İran'ın Horasan bölgesinde Sebzevar'da 830/1427 yılları civarında doğdu. Yine aynı kentte 910/1504 yılında vefat etti. Tasavvuf, tefsir, edebiyat, gizli ilimler, astronomi ve astroloji ile ilgili birçok eser vardır. Nakşibendi tarikatına mensup olan Hüseyin vaiz, Ali Şir Nevaî'nin himayesinde iken ona takdim olunmak üzere bu eseri telif etmiştir.

Mesela bu tarzda Kevser suresinde sadece kevser kelimesini açıklamıştır. Müellif bu eserinde alimlerin kitaplarından nakiller yaptığını beyan ediyor. Kitap, Hattat Ali b. Muhammed b. Yusuf el-Konevi tarafından istinsah edilmiş ve yazımı 929/1523 yılında tamamlanmıştır. Hatimenin kenarında da Nasrî b. Ahmet Hüseyinî'nin 1077/1666 yılında bu kitabı mütaala ettiğine dair bir not vardır.

#### Yazmanın Özellikleri

Bu mahtuta Arapça olup nesih yazı türünde yazılmıştır. Kahverengi meşin cilde sahip olup gömme çiçekli, şemseli zencirekli ve mikleblidir. Muha-

fazası çarkuşe bordo meşin olup ebru kağıtla kaplıdır. Kitap 200x150 olup metin kısmı 150x97 boyutlarındadır. Her sayfada 21 satır bulunmakta olup 148 varaktır.

### 17) Tefsir-i Sure-i Fatıha

Kayıt No: 71

Osmanlı Devleti'nin ilk şeyhülislamı Şemseddin Muhammed b. Hamza el-Fenari kısa adıyla Molla Fenari'nin eseridir. Müellif 751/1350 yılında Fenar Köyü'nde doğmuş 834/1431 yılında vefat etmiştir. Çeşitli hocalardan ders ve muhtelif ilimlerden icazet aldıktan sonra Mısır'a gitmiş, dönüşte Karamanoğulları'nın hükümdarlarının iltifatlarına mazhar olmuş. O dönemde bu eseri telif etmiş ve mukaddimesinde Karamanoğlu'nu meth ve senalarla yad etmiştir.